

**BC-07**

**June – Examination 2024**

**B.Com. (Part II) Examination**

**CORPORATE ACCOUNTING**

**(निगमीय लेखांकन)**

**Paper : BC-07**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**2×7=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*BC-07/8*

( 1 )

**TT-396** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Accounting Principles ?

लेखांकन सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं ?

(ii) What is Indian AS ?

भारतीय लेखा मानक क्या है ?

(iii) State any *two* points of differences between shares and debentures.

अंश एवं ऋणपत्र में कोई दो अन्तर बताइए।

(iv) The assets purchased from a continuing business by a company were valued at ₹ 5,40,000 and its liabilities were taken at ₹ 1,50,000. The amount of purchase consideration was determined at ₹ 6,00,000. What will be the amount of goodwill ?

*BC-07/8*

( 2 )

**TT-396**

एक कम्पनी द्वारा चालू व्यवसाय से क्रय की गई सम्पत्तियों का मूल्य ₹ 5,40,000 है तथा दायित्व ₹ 1,50,000 के लिए गए हैं। क्रय-प्रतिफल की राशि ₹ 6,00,000 निर्धारित की गई। ख्याति की राशि क्या होगी ?

- (v) How will you calculate goodwill by super profit method ?  
अधिलाभ विधि के आधार पर आप ख्याति की गणना किस प्रकार करेंगे ?
- (vi) When is the Internal reconstruction desirable ?  
आन्तरिक पुनर्निर्माण कब वांछनीय होता है ?
- (vii) State various methods of redemption of preference shares. (Name only)  
अधिमान अंशों के शोधन की विभिन्न रीतियों के नाम बताइए।

**Section-B** **7×4=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

BC-07/8

( 3 )

**TT-396** Turn Over

2. Explain the following accounting concepts :

- (a) Going concern concept  
(b) Accrual basis concept

निम्न लेखांकन अवधारणाओं को समझाइए :

- (अ) चालू व्यापार अवधारणा  
(ब) उपार्जन आधार अवधारणा

3. What is meant by Forfeiture of shares ? Explain the accounting treatment of forfeiture of shares.

अंशों के हरण से क्या तात्पर्य है ? अंशों के हरण के सम्बन्ध में लेखांकन व्यवहार बताइए।

4. Write a short note on managerial remuneration.

प्रबंधकीय पारिश्रमिक पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

5. The following information are given :

	(₹)
Profit after tax	1,00,000
12% Preference shares of ₹100 each	1,00,000
Equity shares of ₹ 100 each	5,00,000
Normal rate of return	15%

BC-07/8

( 4 )

**TT-396**

80% of profits are distributed as dividend. Ignore tax. Calculate the value of equity share by :

- (a) Dividend rate method  
(b) Expected rate of return method

निम्नलिखित सूचनाएँ प्रस्तुत हैं :

	(₹)
कर उपरान्त लाभ	1,00,000
12% अधिमान अंश प्रत्येक ₹ 100	1,00,000
समता अंश प्रत्येक ₹ 100	5,00,000
प्रत्याय की सामान्य दर	15%

कम्पनी लाभों का 80% भाग लाभांश के रूप में वितरित करती है। कर का ध्यान नहीं रखा जाता है। समता अंश का मूल्य ज्ञात कीजिए :

- (अ) लाभांश दर विधि द्वारा  
(ब) आशान्वित प्रत्याय दर विधि द्वारा

6. What do you mean by 'Profit Prior to incorporation' ? How are they ascertained ?

समामेलन से पूर्व के लाभों से आप क्या समझते हैं ? इसका निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ?

7. Discuss clearly the order in which a liquidator should distribute the proceeds from the sale of assets.

उस क्रम का स्पष्टतया वर्णन कीजिए जिसमें एक निस्तारक को सम्पत्तियों के विक्रय से वसूल की गई राशि को वितरित करना चाहिए ?

8. What do you understand by (a) Marked Shares (b) Unmarked shares ? How liability of underwriters is determined on this basis ?

(अ) चिह्नित (ब) अचिह्नित अंशों से आप क्या समझते हैं ? इनके आधार पर अभिगोपक का दायित्व किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ?

9. What do you mean by Debentures ? What are different methods of redemption of debentures ? Explain any *two* methods.

ऋणपत्र से आप क्या समझते हैं ? ऋणपत्रों के शोधन की विभिन्न रीतियाँ क्या हैं ? किन्हीं दो रीतियों को समझाइए।

**Section-C**

**14×2=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What is the difference between Equity share and Preference share ? Explain the procedure of issue of equity shares (a) at par (b) at premium.

समता अंशों तथा अधिमान अंशों में क्या हैं ? समता अंशों के निर्गमन की (अ) सममूल्य पर (ब) प्रीमियम पर, प्रक्रिया को समझाइए।

11. Journalise the following transactions in the books of respective companies :

(a) R. Ltd. redeemed 3000, 12% Debentures of ₹ 100 each which were issued at par, at 110% by converting them into equity shares of ₹ 10 each at par.

(b) P. Ltd. redeemed 2000, 12% debentures of ₹ 100 each which were issued at par, at 110% by converting then into equity shares of ₹ 10 each issued at 25% premium.

सम्बन्धित कम्पनियों की पुस्तकों में निम्न व्यवहारों की जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए :

(अ) आर. लि. ने 3000, ₹ 100 वाले 12% ऋणपत्र जिन्हें सममूल्य पर निर्गमित किया था, का शोधन 110% पर ₹ 10 वाले नये इक्विटी अंशों में सम मूल्य पर परिवर्तन द्वारा किया।

(ब) पी. लि. ने ₹ 100 वाले 2000, 12% ऋणपत्र जिन्हें सममूल्य पर निर्गमित किया था, उनका शोधन 110% पर ₹ 10 वाले नये इक्विटी अंशों में परिवर्तन द्वारा किया। नये अंश 25% प्रीमियम पर निर्गमित किये।

12. What do you mean by Amalgamation of companies ? How purchase consideration is determined for these ?

कम्पनी के एकीकरण से आप क्या समझते हैं ? इसके अन्तर्गत क्रय प्रतिफल की गणना किस प्रकार की जाती है ?

13. Explain the following in detail :

- (a) Contributories
- (b) Issue of debentures as collateral security
- (c) Bonus shares

निम्नलिखित को विस्तार से समझाइए :

- (अ) धनदाता
- (ब) ऋणपत्रों का समपार्श्विक प्रतिभूति के रूप में निर्गमन
- (स) बोनस अंश